
          CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

         AJUDÂNCIA GERAL

Teresina–PI, 12 de dezembro de 2011 (Segunda-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 230/2011

                     PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO,  

PUBLICO O SEGUINTE:

1.                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

1.1  SUPERVISOR DE DIA.................................................................................................................MAJ BM SÁRVIO 

1.2  COMANDANTE DO SOCORRO.............................................................................................2° TEN BM DAVID

1.3 OFICIAL DE DIA.........................................................................................................................2º TEN BM DIÔGO 

1.4 RECEPÇÃO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2011 (QUARTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1        ASSUNTOS GERAIS: 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

               - Sem alterações.

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:   

3.2.1 DISPENSA DE OFICIAL – CONCESSÃO:  

- Seja concedido ao Maj BM Airton SANSÃO Sousa, dispensa de serviço e instrução nos dias 13 e 14 de  

dezembro  de  2011,  a  titulo  de  recompensa,  para  tratar  de  assuntos  de  particular  interesse.  Solução  a  parte  do 

interessado de 12.12.2011 (Transcrição da Nota nº 253/DP/2011, datada de 12-12-2011)

178



3.2.2      FÉRIAS DE OFICIAL – CONCESSÃO:

- Seja concedido 01 (um) período regulamentar de férias referente ao ano de 2010 para gozo em 2011, ao 1º 

Ten QCOBM (10/4842) Mariano AFONSO Barbosa, a contar do dia 12-12-2011 com apresentação em 11-01-2012. 

(Transcrição da Nota nº 251/DP/2011, datada de 12-12-2011). 

3.2.3         PARTE DESPACHADA  

- Na parte  s/nº /  2011, datada de 12/12/2011, em que a SGT BM VEROALDA de Carvalho Pacheco 

solicita uma viatura deste CBMEPI, a fim de fazer o acompanhamento da mesma em tratamento oncológico, tendo 

inicio a quimioterapia no dia 12.12.2011, bem como locomoção até a cidade de Oeiras-PI. O Comandante Geral do 

CBMEPI exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

3.2.4 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:   

  -  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ. CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO 

COMANDO GERAL.  GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 272/2011 – GAB. CMDO-

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de  Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Piauí,  no uso  de  suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. RESOLVE: DESIGNAR o CEL QOBM (103283912-

6)  Francisco  das  CHAGAS MARTINS,  para  proceder  a  uma  perícia  de  incêndio  no  prédio  onde  funcionam as 

Secretarias de Saúde, Controladoria Geral do Estado e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, 

localizado na  Av.  Pedro  Freitas  s/nº,  Bloco  I,  Bairro  São  Pedro,  Centro  Administrativo,  Teresina-PI,  local  onde  

ocorreu o incêndio. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI,  12 de dezembro de 2011. MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1   JUSTIÇA:

               - Sem alteração. 

4.2     DISCIPLINA:

               - Sem alteração.

179

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

     CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                   SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 230/2011 DE 12/12/2011 – (SEGUNDA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 230/2011 DE 12/12/2011 – (SEGUNDA-FEIRA)


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                   SUB CMT GERAL DO CBMEPI

